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100. VÝROČIE  
OBECNEJ KNIŽNICE 
100. VÝROČIE  
OBECNEJ KNIŽNICE 

Málokto vie, že prvá knižnica v našej obci bola založená hasičským zborom v roku 1925, niesla názov 
Hasičská verejná knižnica a fungovala v miestnosti zapožičanej od potravného družstva. V tom ob-
dobí mali čitatelia k dispozícii cca 130 kníh, vypožičiavalo sa len v nedeľu doobeda a každý čitateľ 
si mohol knihu zapožičať na 14 dní, pričom za každú knihu zaplatil 50 halierov a keď prekročil počet 
dní, suma sa mu zdvojnásobila. Ak to porovnáme so súčasnosťou, tak v knižnici na nachádza 6700 
ks kníh, registrácia a zapožičanie kníh je zdarma, otvorená je 2x do týždňa a to každú stredu a piatok 
od 17.00 hod. do 19.00 hod., čitateľ si môže zapožičať knihu na 1 mesiac a po uplynutí tejto doby 
by mal knihu vrátiť alebo požiadať o jej predĺženie. Záznamy o prvej knižnici sú vedené do roku 
1929. Dostavaním kultúrneho domu prišiel návrh na umiestnenie obecnej knižnice v jeho priesto-
roch. Najskôr bola však  umiestnená v jeho zadnej časti, aby mala pekné veľké priestory a samo-
statný vchod. Avšak aby sa mohli v kultúrnom dome konať rôzne kultúrno-spoločenské podujatia 
resp. variť, bolo nevyhnutnosťou zriadiť v ňom kuchyňu a pomocnú odkladaciu miestnosť. Z tohto 
dôvodu prišlo k rozhodnutiu, že knižnica bude premiestnená do miestnosti pri vstupe od pošty a 
tam funguje až dodnes. Prvou knihovníčkou bola p. Mičeková, po nej prevzali túto krásnu funkciu 
ďalšie knihovníčky a knihovníci a od začiatku roka 2024 vedie našu knižnicu pani Oľga Slobodová. 
Aj keď priestorovo nepatrí medzi najväčšie knižnice kraja, napriek tomu skrýva v sebe veľa krásnych 
knižných titulov a príbehov. Od beletrie pre dospelých, knižných titulov pre deti a mládež, cez de-
tektívky, cestopisy, náučnú, odbornú a povinnú literatúru, či iné knihy.  

(pokračovanie článku na strane 5) 
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MILÍ OREŠANCI, VÁŽENÍ 
SPOLUOBČANIA, ČITATELIA NAŠICH 
OBECNÝCH NOVÍN 
 
Vítam vás pri čítaní prvého čísla, dvadsiateho tretieho ročníka 
obecných novín Hornoorešan. Tak ako rýchlo ubehol celý minulý 
rok, tak rýchlo prešiel aj začiatok tohto. V poslednom čísle sme in-
formovali o schválených finančných dotáciách a projektoch, kto-
rých realizácia nás čaká. Dnes sú pri niektorých práce rozbehnuté, 
u iných je to otázka dní či týždňov. 
Hlavná cesta a chodníky 
Realizácia týchto stavieb zaujíma určite všetkých, nielen našich 
obyvateľov, ale aj občanov okolitých dedín. Budeme jej preto ve-
novať samostatný článok. Zhrnutie v krátkosti – modernizácia 
hlavnej cesty, teda II/502 Horné Orešany – prieťah sa začne kon-
com mesiaca apríl, respektíve začiatkom mája, v závislosti od po-
sledných prípravných prác. Celková dĺžka stavby je 5 kilometrov 
a realizovaná bude vo viacerých samostatných etapách. Obme-
dzenia, uzávery a obchádzkové trasy ešte neboli v čase vydávania 
tohto čísla novín stanovené. Jedná sa však o komplexnú rekon-
štrukciu, kde sa na viac ako polovici úseku v intraviláne vyberá 
kompletné podložie na 60 centimetrov. Buduje sa nové odvodne-
nie, množstvo priepustov pod cestou.  
Súbežne, respektíve v krátkom odstupe podľa stavebných mož-
ností, sa začnú aj práce na priľahlých chodníkoch, ktoré bude rea-
lizovať obec. Prvý úsek v dĺžke viac ako 630 metrov je od čerpacej 
stanice po loveckú reštauráciu. V novembri nám bol schválený na 
tento projekt – Modernizácia chodníka v obci Horné Orešany – 
nenávratný finančný príspevok vo výške cca 215-tis. eur (územná 
integrovaná investícia, podávaná v rámci Programu Slovensko na 
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR). 
Sme pripravení súbežne rekonštruovať ďalší zhruba 550 metrov 
dlhý úsek chodníka na Rajčanke. Financovanie je zabezpečené z 
vlastných zdrojov. 
Realizované projekty 
V súčasnosti prebiehajú práce na ďalších stavbách. Na najväčšej 
budove v obci, kultúrnom dome, s plochou väčšou ako 1250 m2 
pracujeme na zateplení strešného a obvodového plášťa a výmene 
ešte pôvodných okien a dverí v časti, kde sídli Slovenská pošta. Tu 
nám bol v novembri 2024 schválený nenávratný finančný príspe-
vok na zateplenie a fasádu kultúrneho domu (zníženie energetic-
kej náročnosti) vo výške 404-tis. € z Environmentálného fondu. 
V dĺžke cca 420 metrov sa buduje vodovod, vetva B6-1 na ulici 
Nivy. Na rozšírenie vodovodu bol taktiež v novembri 2024 schvá-
lený nenávratný príspevok vo výške 181-tis. € z Environmentál-
ného fondu. 
Žiadosti o finančné prostriedky, príprava projektov 
Koncom marca sme podali žiadosti o finančné prostriedky vo 
výške zhruba 675-tis. EUR. Konkrétne na ďalšiu etapu rekonštruk-
cie kultúrneho domu vo výške 492-tis. €. Projekt rekonštrukcie 
upravený podľa aktuálneho znenia výzvy obsahuje modernizáciu 
zdroja tepla, rozvodov a vykurovacích telies (tepelné čerpadlo 
spolu s plynovými kotlami), výmenu ostatných dverí a okien, spolu 
s exteriérovými žalúziami na hlavnej sále, fóliami proti slnku na 
ďalších častiach, zateplenie 1. PP (soklov) a obnovu odkvapových 
chodníkov, kompletnú výmenu všetkých svetelných bodov v in-
teriéri za LED a ďalšie.  
Podali sme žiadosť na Ministerstvo financií SR na modernizáciu ble-
skozvodu KD vo výške 15-tis. €, ako aj žiadosť o návratný finančný 

príspevok vo výške cca 170-tis. € na kompletnú rekonštrukciu ve-
rejného osvetlenia v obci. Rovnako ako po minulé roky, aj teraz sme 
sa zapojili do výzvy Fondu na podporu umenia (FPU) na akvizíciu 
knižného fondu, teda nákup kníh do obecnej knižnice. 
Pripravujeme taktiež zapojenie sa do výziev Trnavského samo-
správneho kraja a novej výzvy FPU, zameranú na menšiu kultúrnu 
infraštruktúru, teda vybavenie kultúrneho domu. 
Priebežne v spolupráci s TTSK pracujeme na projektovaní obojs-
merného spomaľovacieho ostrovčeka na vstupe do obce od Su-
chej na Parnou. Taktiež začíname práce na projektovaní 
rekonštrukcie ulíc Kamenná, Kostolná a Pekárska od mosta sme-
rom k Športovej. 
Rozšírenie komunálnej techniky 
Ako sme informovali v minulom čísle, koncom roka sme zakúpili 
roky absentovanú komunálnu techniku – traktor spolu s rôznoro-
dým príslušenstvom. Stal sa dobrým pomocníkom technického 
úseku takmer na dennej báze. Hneď ho vyskúšala poľadovica – 
poľadovicová kalamita. Treba si uvedomiť, že miestne komuniká-
cie nie je možné vždy udržať v stave ako cesty druhej alebo tretej 
triedy, no za pár dní sme použili zhruba 750 kg posypovej soli a 
viac ako 4 tony posypu! 

Aktuálne sme traktor rozšírili o hydraulický zametač so šírkou zá-
beru 120 cm. 
V skratke 
V najbližších dňoch pribudne na Športovej ulici pri existujúcom 
Z-BOXE samoobslužný box spoločnosti GLS. 
Obec sa už po tretíkrát zapája v súčinnosti so Združením miest a 
obcí Jaslovské Bohunice do obstarávania cien energií, čím sa nám 
výrazne znížuje cena elektrickej energie a plynu. 
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Úroveň vytriedenia komunálneho odpadu za rok 2024 je 55,67%. 
V porovnaní s minulým rokom o cca 4,5% vyššia. 
Život v obci 
Začiatok roka bol tradične bohatý aj na rôzne podujatia. Na svoje 
si dúfame prišli všetci od najmenších až po seniorov. Po niekoľko-
ročnej prestávke bol v Horných Orešanoch ples. Prvý reprezen-
tačný futbalový ples TJ Iskra, ktorý dopadol na jednotku, 
zorganizovali členovia výboru spolu so svojimi rodinnými prísluš-
níkmi a množstvom ďalších dobrovoľníkov. Viacero podujatí zor-
ganizovala obecná knižnica, ktorá v tomto roku oslavuje 100 
rokov a v poslednej dobe doslova ožila. Na sérií podujatí Remeslo 
má zlaté dno svoju tvorbu nielen deťom predstavili remeselníci z 
Horných Orešian. O svojej tvorbe porozprával spisovateľ a herec 
Michal Legíň. Samozrejmosťou boli deťmi vždy obľúbené tvorivé 
dielne. FidliCanti ako vždy s veľkým smútkom pochovali svoju 
basu, s ktorou sa museli počas pôstu rozlúčiť. Na 36. ročníku 
ochutnávky vín Orešanská koštofka plody svojej práce predsta-
vilo 120 vystavovateľov zo 46 miest a obcí na Slovensku a Morave. 
Na druhý ročník Dňa zdravia si prišli premerať svoje hodnoty a 
konzultovať zmeny vo výžive, vo fyzickej aktivite a podobne, tri 
desiatky občanov. Rovnaký počet bol aj darcov krvi na prvom toh-
toročnom mobilnom odbere krvi, za čo im zo srdca ďakujeme! 
A rekordný bol počet mladých športovcov, až 80 detí, ktoré prišli 
súťažiť na dvanásty medzinárodný stolnotenisový turnaj pre 
deti a mládež. Prvýkrát sa odohral v telocvični základnej školy. 
Stretli sme sa aj na výročnej schôdzi Jednoty dôchodcov Slo-
venska, organizácie s veľkou a aktívnou členskou základňou, ktorá 
organizuje pre svojich členov množstvo podujatí a spolupracuje 
s ďalšími združeniami. Ďakujeme všetkým dobrovoľníkom za 
energiu vynaloženú pri ich práci. 
Veľa podujatí nás tento rok ešte čaká. Aktualizovaný harmono-
gram, ktorý bol výsledkom spoločného stretnutia komisie kultúry, 
športu a vzdelávania spolu so zástupcami organizácií nájdete na 
zadnej strane tohto čísla. Všetci ste srdečne vítaní, zástupcovia 
všetkých organizácií sa určite potešia vašej účasti a takejto pod-
pore ich podujatia. Akcia plná návštevníkov je vždy dobrou od-
menou za vynaloženú snahu pri jej organizovaní. 
Tento rok nás čakajú, alebo sa už realizujú, investície, ktoré sme 
dlho očakávali. Žiaľ, určite sa to nezaobíde bez istých obmedzení, 
diskomfortu. Či už to budú dopravné obmedzenia, alebo rôzne 
iné. Chcem vás touto cestou poprosiť a požiadať o trpezlivosť. Ďa-
kujeme za pochopenie a tolerantnosť.  
S príchodom jari vám prajem plno síl a načerpanie pozitívnej ener-
gie, veľa pekných dní strávených s rodinou a priateľmi. Teším sa na 
spoločné stretnutia na podujatiach, ktoré nás počas roka čakajú. 

Ing. Marek Boháček 
starosta obce 

 
 

MODERNIZÁCIA CESTY II/502  
HORNÉ OREŠANY - PRIEŤAH 
 
Cesta II. triedy číslo 502 vedie z Bratislavy do Vrbového. Tvorí 
hlavné dopravné spojenie miest a obcí na východnej strane Ma-
lých Karpát (Svätý Jur, Pezinok, Modra, Limbach) s Bratislavou. Na 
svojej trase sa križuje s cestou I/51 v Trstíne. Jej celková dĺžka je 
78,824 km. 
Projekt modernizácie tejto cesty v úseku našej obce rieši jej rekon-
štrukciu od začiatku obce (pri čerpacej stanici) až po začiatok obce 
Smolenice v celkovej dĺžke 4 896 metrov. 

S projektovaním dokumentácie pre stavbu sa začalo už v roku 
2017 a v úvode roka 2023 začal Trnavský samosprávny kraj (TTSK) 
aktualizáciu pôvodnej dokumentácie. Za toto obdobie bezmála 
piatich rokov došlo k výraznému zhoršeniu stavebno-technického 
stavu v rámci celého úseku stavby, najmä v niektorých exponova-
ných úsekoch. Z uvedených dôvodov bol rozsah a spôsob rekon-
štrukcie niektorých úsekov optimalizovaný. 
Rovnako aj obec Horné Orešany začala začiatkom roka 2023 upra-
vovať a zosúlaďovať projekt rekonštrukcie chodníkov spolu s pro-
jektom TTSK. 
Stavba bude prebiehať po etapách a fázach. Obmedzenia, uzávery 
a obchádzkové trasy ešte neboli v čase vydávania tohto čísla novín 
stanovené. Jedná sa však o komplexnú rekonštrukciu, kde sa na 
viac ako polovici úseku v intraviláne vyberá kompletné podložie 
na 60 centimetrov. Buduje sa nové odvodnenie, množstvo prie-
pustov pod cestou.  
Z technickej správy vyberáme: 
Projektová dokumentácia modernizácie cesty II/502 rieši zlep-
šenie parametrov a stavebno-technického stavu dotknutého 
úseku existujúcej cesty a jej súčastí v nasledujúcom rozsahu: 
• odstránenie úzkych miest vytvorením stabilnej kategorizač-
nej šírky C7,5/70 resp. MO 7,5/40 (pozn. min šírka 6,5 m) 
• zvýšenie únosnosti vozovky o cca 80% oproti súčasnosti 
• odstránenie bodových závad vozovky podľa stavebno-tech-
nického stavu cesty 
• modernizáciu nevyhovujúcej zastávky vytvorením zastávko-
vej niky v obci (pozn. Lázeň) 
• výrazné spevnenie krajníc a svahov cestného telesa 
• vytvorenie funkčného systému odvodnenia a jeho prepoje-
nia na odtokové body.  
• vybudovanie bezpečnostných prvkov dopravnej infraštruk-
túry, dopravné značenie, zvodidlá, merače rýchlosti... 
Existujúca komunikácia sa rozšíri o 25 cm na každú stranu, resp. 
do požadovanej minimálnej šírky 6,5 m. Aby nedochádzalo k de-
formáciám spevnenej krajnice, umiestni sa na ňu krajnicový pre-
fabrikát.  
V rámci stavby sa rieši aj rekonštrukcia a modernizácia autobuso-
vej zastávky most. Vybuduje sa zastávkový pruh šírky 2,5 m vrá-
tane priľahlého chodníka nástupišťa š. 1,5m. Zastávka bude 
doplnená o priechody pre chodcov a chodníka k ním. 

Nový povrch vozovky, úprava šíry na minimálne 6,5 m, spevnenie 
krajníc ako aj doplnenie bezpečnostných prvkov (zvodidiel, zna-
čiek...) bude mať pozitívny dopad aj na bezpečnosť cyklistov. 
Úprava šírky sa vykoná v rozsahu existujúceho telesa, zámenou 
nevhodných priekop za priekopový žľab. V rámci rekonštrukcie sa 
prehĺbia priekopy v extraviláne, zrekonštruujú nespevnené kraj-



nice, vybudujú jednoduché priepusty pod zjazdami z komuniká-
cie. V intraviláne sa vybuduje odvodňovací priekopový žľab s prie-
merom 400 mm, ktorý sa doplní o krycí rošt, alebo sa použijú 
ďalšie odvodňovacie systémy pre komplexné zabezpečenie od-
vodnenia. Systém priekopových žľabov bude doplnený o vtokové 
šachty pri existujúcich alebo nových priepustoch.  
Z hľadiska bezpečnosti sa vymenia zvodidlá a pridajú sa nové. Cel-
ková dĺžka navrhovaných zvodidiel je 805 m, oproti existujúcej 
dĺžke 600 m je to nárast o 205 m. Na celom riešenom úseku stavby 
sa osadia nové smerové stĺpiky, na zvodidlách sa umiestnia zvo-
didlové smerové stĺpiky. Modré smerové stĺpiky sa na úseku mos-
tov a na úseku pred a za mostom osadia podľa príslušnej normy. 

Marek Boháček 
 
 

ZO ŽIVOTA FARNOSTI 
 
Púť farnosti Horné Orešany a filiálky Lošonec do jubilej-
ného chrámu Narodenia Panny Márie v Smoleniciach 
Pri príležitosti Jubilejného roka 2025 sa v piatok 14.03. 2025 konala 
farská púť veriacich z Horných Orešian a Lošonca do jubilejného 
chrámu nášho dekanátu, ktorým je farský kostol v Smoleniciach. 
Púť viedol duchovný otec farnosti, Mons. Stanislav Vojtko. Najprv 
sa konala krížová cesta rodín s úvahami, ktoré boli inšpirované my-
šlienkami sv. Jána Pavla II. a reagovali na problémy súčasnej rodiny. 
Texty prednášali manželské páry aj slobodní laici; modlitby spre-
vádzal svojím spevom detský chrámový spevokol z Horných Ore-
šian Ovečka, ktorý vedú rodičia detí. Po skončení krížovej cesty 
nasledovala sv. omša, ktorú slúžil otec dekan Stanislav Vojtko. Po-
vzbudil veriacich, aby počas Jubilejného roka 2025 hľadali mož-
nosti, ako prehĺbiť zrelý vzťah k sebe, k Bohu, k rodine aj k širšiemu 
spoločenstvu. Napokon sa konala eucharistická adorácia s požeh-
naním a získaním odpustkov jubilejného roka. Veriaci  odchádzali 
z púte s vedomím, že tu prežili hlboké spoločenstvo s Kristom a 
zároveň srdečné a radostné bratské spoločenstvo veriacich z Hor-
ných Orešian, Lošonca a Smoleníc. 

Pripravujeme sa na birmovku 
V nedeľu 11. mája 2025 o 10.00 hod. čaká našu farnosť veľká uda-
losť: Po asi šiestich rokoch sa bude v Kostole Mena Panny Márie v 
Horných Orešanoch opäť vysluhovať sviatosť birmovania, ktorú 
prijme 57 našich mladých chlapcov a dievčat. Veríme, že birmovka 
im pomôže dozrievať na krásne osobnosti, ktoré budú robiť radosť 
svojim rodinám aj našej obci. 

Ako pomáhať našim deťom pri prevencii alebo liečbe zá-
vislosti na internete 
Jubilejný rok 2025 nás motivuje k hľadaniu užitočných služieb, 
ktoré by pomáhali našim rodinám v rozličných problémoch. Preto 
Farský úrad Horné Orešany v spolupráci s Inštitútom sv. Jána Pavla 
II. pre manželstvo a rodinu pozýva na prednášku MUDr. Anny 
Kováčovej, detskej psychiatričky, ktorá sa uskutoční v sobotu 
7. júna 2025 v kláštore benediktínok v Horných Orešanoch od 
15.00 hod. Skúsená lekárka a poradkyňa pre rodiny vysvetlí aj po-
radí to najdôležitejšie, čo potrebujeme vedieť o tejto pálčivej téme. 
Pozývame vás! 

  
Kameň našli od hrobu odvalený...  

Niet ho tu! Vstal z mŕtvych! (Lk 24,2-6) 
 

Jubilejný rok 2025 je rokom nádeje.  
Preto prinášajme všetkým bratom a sestrám  

radostnú zvesť evanjelia o tom,  
že Ježiš Kristus naozaj vstal z mŕtvych a žije! 

On je s nami a chce nám pomôcť riešiť  
všetky naše životné situácie,  
ak mu otvoríme svoje srdce... 

Milostiplné a radostné veľkonočné sviatky Vám praje  
 

Mons. prof. Stanislav Vojtko 
Horné Orešany, Veľká noc 2025 

 
 
 

AKTIVITY ČLENOV MO JDS  
V HORNÝCH OREŠANOCH 
 
Brána roka 2025 sa otvorila dokorán a začala ponú-
kať našim seniorom aktivity na prekonanie zimného 
útlmu. Prvou bola účasť na divadelnom predstavení Na koho to 
slovo padne, ktoré sme zhliadli v KD v Smoleniciach. V zaujímavom 
príbehu sa predstavili vynikajúci herci M. Miezga, V. Kobielsky, L. 
Latinák, J. Kemka a R. Jakab. Vo februári sa v našom KD uskutočnilo 
tradičné premietanie Orešanského rínku, ktorý pod názvom Škva-
rená bravčová komédia 500g nacvičili členovia OZ FidliCanti. Škoda 
len, že z dôvodu nepriaznivého počasia prišlo málo našich členov. 
V prvý marcový týždeň sa za účasti 97 členov konala výročná 
členská schôdza MO JDS v Horných Orešanoch. Na programe bolo 
vyhodnotenie činnosti za rok 2024, ktorá bola mimoriadne pestrá 
a bohatá. Ďalej správa o hospodárení, správa revíznej komisie, 
návrh plánu činnosti na rok 2025 a rozpočtu na rok 2025. Do plánu 
sme zaradili zaujímavé aktivity, kultúrne, spoločenské, poznávacie 
a turistické vychádzky do krásneho okolia našej obce. Záver vý-
ročnej schôdze patril spoločenskému posedeniu s výborným ob-
čerstvením. Postaral sa oň pán Alexander Boháček a členovia 
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výboru JD. Patrí im veľká vďaka. Súčasťou výročnej schôdze bolo 
srdečné a veľké poďakovanie pani Janke Boháčkovej za 14-ročnú 
obetavú prácu predsedníčky a neskôr členky výboru MO JDS v 
Horných Orešanoch. Pod jej vedením prežili členovia MO JDS 
krásne a zaujímavé aktivity. Do ďalších dní jej prajeme pevné zdra-
vie, radosť a spokojnosť v kruhu svojich najbližších. Tešíme sa na 
budúce spoločné stretnutia. 

V utorok 18.marca k nám opäť zavítal Deň zdravia. Mali sme mož-
nosť dať si skontrolovať hodnoty cukru, cholesterolu a tuku v krvi 
a odmerať krvný tlak. Ďakujeme OcÚ, MO Červeného kríža a sa-
mozrejme profesionálom z Regionálneho úradu verejného zdra-
votníctva v Trnave. 
Nič nedokáže pohladiť dušu viac ako prvé teplé slnečné lúče pre-
búdzajúcej sa jari a s ňou prichádzajúce sviatky jari. Tie pre nás zo-
sobňujú veľkonočné udalosti, na ktoré sa treba pripraviť. Preto 
sme sa streli na veľkonočnom predpoludní, aby sme oživili tradície 
maľovania kraslíc. Pod vedením pani A. Krajčovičovej 
a pani J. Zacharovej sme vyzdobili výdušky vajíčok a nachystali pre 
šibačov krásnu výslužku. 

Keď jarné kvety kvitnú 
a slnko teplo hreje, 
tak príroda svoju náruč 
každému dopraje. 
 

 
 

Krásne sviatky a radosť z každého jarného dňa vám želá  
Terézia Malacká  

a výborJDS MO v Horných Orešanoch 

MOBILNÝ ODBER KRVI 
 
Na prvý tohtoročný mobilný odber krvi prišli 12.marca tri desiatky 
darcov. Všetkým srdečne ďakujeme. Ďalší odber v kultúrnom 
dome je naplánovaný na stredu 8. októbra 2025. 
Tešíme sa na vás a vopred vám ďakujeme že pomáhate zachrániť 
životy! 

 
 

KNIŽNICA OSLAVUJE  
100. NARODENINY, BLAHOŽELÁME!  
 
(pokračovanie článku z obálky) 
V priebehu roka 2023 prišlo ku kolektívnej zhode, že je potrebné 
vytvoriť plán obnovy knižnice. Povedané inak, chceli sme znova 
dostať knižnicu do širšieho povedomia ľudí – obyvateľov obce a 
okolia. Koniec roka 2023 a rok 2024 priniesol v knižnici prvé väčšie 
zmeny. Prvý bod obnovy knižnice súvisel s pretriedením kníh, roz-
delením na kategórie, zmodernizovaním priestorov a s vykonaním 
celkovej revízie knižného fondu. Knižnica ožila, a to nielen fyzicky, 
ale aj v online priestore. Aktívne začala pôsobiť na sociálnych sie-
ťach a priebežne sa aktualizuje a dopĺňa jej online katalóg kníh. 
Súčasťou prvej fázy obnovy bolo aj vytvorenie plánu, ako sa za-
pojiť do aktuálneho kultúrno-spoločenského diania obce.  

Začali sa organizovať tvorivé dielne, ktoré získali od obyvateľov 
obce pozitívnu odozvu. Následne sa zorganizovala prvá literárna 
beseda s pani spisovateľkou Andrejkou Gregušovou. Knižnica sa 
doslova začala prebúdzať a nabrala nový dych. Odvtedy sa zorga-
nizovala ďalšia literárna beseda s p. spisovateľom Braňom Jobu-
som, letná čitáreň Babička, čítaj mi či divadelné predstavenie pod 
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názvom Kapitán Kotvička. Najnovším projektom knižnice je spo-
jenie tvorivých dielní a besedy s remeselníkmi z obce, ktorý nesie 
názov Remeslo má zlaté dno.  
Ďalší bod obnovy knižnice súvisel so zapojením sa do výziev vy-
pracovanými projektami, aby sme mohli získať finančné pro-
striedky na ďalšie aktivity, činnosti, podujatia knižnice či na 
rozšírenie knižného fondu. Bol a stále je to veľký boj! Ale uspeli 
sme. Prostredníctvom získaných finančných prostriedkov z Fondu 
na podporu umenia sa zakúpili nové knižné tituly a do knižnice 
pribudlo niekoľko stoviek nových kníh. Samozrejme, knižný fond 
sa zvyšuje aj vďaka vám, občania, resp. vďaka knihám darovaným 
od vás.  
Tretím bodom obnovy bolo vytvorenie a udržiavanie vzájomnej 
spolupráce medzi obecnou knižnicou, vzdelávacou inštitúciou 
obce – školou a občianskymi združeniami pôsobiacimi na úrovni 
obce. Aj tento bod sa nám podarilo splniť a stále pracujeme na 
udržaní či zlepšení našich vzťahov. Zorganizovali sme napríklad 
letnú čitáreň 2024, na ktorej sa spolupodieľali ZŠ s MŠ Horné Ore-
šany, JDS a OZ LOMOZ, o.z. Taktiež začiatkom roka 2025 knižnica 
obdržala dar od OZ Betonári (Stolnotenisový klub Horné Orešany) 
v podobe 21 ks policových systémov. Pomocou členov JDS, 
miestna organizácia Horné Orešany a členov OZ Lomoz sa regály 
podarilo poskladať, vymeniť a znovu do nich zatriediť/uložiť 
knižné tituly. Vďaka spoločnému prepojeniu síl je možné veriť v 
lepšiu budúcnosť knižnice. Bolo a stále je v knižnici čo zlepšovať, 
ale všetko chce svoj čas.  

S úpravami priestorov knižnice sa určite nekončí, ale teraz je po-
trebné počkať si na samotnú rekonštrukciu kultúrneho domu. 
Knižnica bude vo svojich aktivitách aj naďalej pokračovať a určite 
vymyslí aj ďalšie možnosti, ako v nej môžete tráviť svoj voľný čas 
alebo čas s rodinou. Ak však máte aj vy nejaký zaujímavý nápad, 
čo by sa mohlo v knižnici zorganizovať, radi si ho vypočujeme 
alebo prečítame. Dobrých nápadov nie je nikdy dosť.    
Knižnica oslavuje 100 rokov a pevne veríme, že tu pre vás ešte ďal-
ších minimálne 100 rokov bude fungovať. Veľké poďakovanie patrí 
všetkým, ktorí sa doteraz akýmkoľvek spôsobom pričinili o zosú-
častnenie stavu knižnice a samozrejme všetkým vám, ktorí ste 
obecnú knižnicu osobne navštívili, stali ste sa jej členmi, čítate 
knižky a navštevujete jej podujatia. 
Knižnici prajem veľa spokojných čitateľov, vzájomnú kooperáciu, 
spoluprácu a podporu zo strany obce, občianskych združení a oby-
vateľov. Taktiež jej prajem množstvo ďalších úspešných projektov 
či aktivít. V neposlednom rade prajem pani knihovníčke Olinke veľa 
energie, pozitívnej nálady a síl do ďalších rokov jej vedenia. 

Mgr. Ivana Korytárová 
Obecná knižnica Horné Orešany 

REMESLO MÁ ZLATÉ DNO –  
BESEDY S REMESELNÍKMI  
V OBECNEJ KNIŽNICI    
 
Aj v tomto roku chcela obecná knižnica pre obyvateľov Horných 
Orešian zorganizovať niečo nové, čo by doplnilo alebo obohatilo 
jej doterajšie rozbehnuté aktivity. Rozmýšľali sme, čo by bolo za-
ujímavé pre všetky vekové kategórie a napadlo nám, že by sme 
spojili besedu s remeselníkom, ktorý býva v našej obci, spolu s tra-
dičnými tvorivými dielňami. Vytvorili sme tak podujatie s názvom 
Remeslo má zlaté dno. Oslovili sme viacerých remeselníkov a sme 
radi, že prijali naše pozvanie. Niektorí už boli a ďalší zase budú sú-
časťou tohto krásneho podujatia.   
Ako prvá v mesiaci február priblížila svoje remeslo naša knihov-
níčka pani Oľga Slobodová. Málokto vie, že pani Olinka je okrem 
aktívnej seniorky a knihovníčky aj vášnivá včelárka. Včielky, ich 
produkty, prácu s nimi a okolo nich miluje celým svojím srdcom. 
Sympatické na pani včelárke bolo, že sa všetkým prihovárala vo 
včelárskom obleku. Počas besedy sme sa dozvedeli veľa zaujíma-
vých informácií, vysvetlila a objasnila nám základné teoretické 
pojmy a názvy používané v oblasti včelárstva. Ale najlepšie bolo, 
že si deti mohli vyskúšať rôzne nástroje a prístroje, ktoré pri svojej 
práci denno-denne využíva. Samozrejme, ako pravá včelárka pri-
niesla ukázať výsledky svojej práce – medíky a iné produkty, kto-
rými si mohli účastníci besedy osladiť svoj život. Mňam. Taktiež 
nám prakticky ukázala, ako si včelári vyrábajú rámiky do úľov. Po 
besede nasledovali tradičné tvorivé dielne s Ivkou, ktoré plynulo 
nadväzovali a súviseli s našou témou. Všetci sa naučili vyrábať 
krásne a hlavne voňavé sviečky z voskových medzistienok. Deti 
boli veľmi zvedavé a počas besedy zahŕňali Olinku rôznymi otáz-
kami, z čoho usudzujeme, že sa im táto téma naozaj páčila. 

Taktiež sme radi, že naše pozvanie prijal Matúš Hečko a v mesiaci 
marec, ktorý je venovaný knihám, sa stal tzv. „otvorenou knihou“. 
Účastníci podujatia sa mohli vďaka jeho teoretickým a praktickým 
znalostiam z oblasti drevorezby dozvedieť veľa zaujímavých infor-
mácií aj o tomto krásnom remesle. Pán Hečko si priniesol rôzne 
nástroje a prístroje potrebné pri vykonávaní svojej práce, ale pri 
tomto type remesla by bolo veľmi rizikové vyskúšať si ich. Vestibul 
kultúrneho domu sa stal na chvíľku galériou autorových diel. Svoje 
dielka si vytvorili aj samotní návštevníci podujatia. Po besede sa 
plynulo pokračovalo v tradičných tvorivých dielňach, ale tentoraz 
sme na slovíčko poslúchali pokyny od samotného drevorezbára. 
Vďaka jeho vedeniu vznikli pod rukami detí krásne pestrofarebné 
drevené vtáčiky. Aj téma drevorezba bola „trefou do čierneho“, 
pretože Matúš bol zasypaný otázkami od zvedavých návštevníkov 
a myslíme si, že sa všetkým u nás znova páčilo.  
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Máme z toho obrovskú radosť a určite budeme v tomto type po-
dujatí aj naďalej pokračovať. Tak ak uvidíte alebo započujete „be-
seda s remeselníkom z obce a tvorivé dielne v obecnej knižnici“, 
neváhajte a navštívte kultúrny dom – obecnú knižnicu. Určite ne-
oľutujete, ba práve naopak. Dozviete sa veľa nových informácií a 
ešte aj odídete s krásnym výrobkom.  
Máme na vás aj jednu prosbu: Ak máte nápad, koho môžeme oslo-
viť, alebo sa sami venujete niečomu zaujímavému, neváhajte a na-
píšte nám, alebo sa zastavte počas otváracích hodín v knižnici 
(streda – piatok od 17.00 – 19.00 hod.) a dajte nám o tom vedieť. 
Na všetkých sa už teraz veľmi tešíme.  

Tím obecnej knižnice                         
 
 
 OREŠANSKÁ KOŠTOFKA 2025 
 
Aj tento rok sa stretli degustátori – distingvovaní džentlmeni a vy-
berané dámy – ktorí svoje chuťové poháriky veľa trénujú, aby de-
gustovali vína na Orešanskej koštofke. Vzorky vín z produkcie 
amatérskych i profesionálnych vinárov zo západnej časti Slovenka, 
dopestované od Bratislavy po Horné Orešany, od Záhoria po Vi-
nodol v Nitrianskej oblasti, aj niekoľko vín z Južnej Moravy, zoz-
bierali nadšenci z Horných Orešian, ktorým nie sú vinohrady a 
dedičstvo našich otcov ľahostajné. Na výstave 36. ročníka Orešan-
skej koštofky v roku 2025 sa zúčastnilo 120 vystavovateľov zo 46 
miest a obcí na Slovensku a Morave. Spolu bolo hodnotených 434 
vzoriek v zložení: 252 bielych, 128 červených, 37 ružových a 17 
ovocných. Dodané boli vína z 52 hroznových odrôd. Udelená bola 
1 veľká zlatá medaila, 68 zlatých medailí, 180 strieborných a 130 
bronzových medailí. Z Horných Orešian bolo dodaných 85 vín od 
28 vystavovateľov.   

Najlepšie ocenené vína boli: 
Šampión bielych suchých vín: Ryzling Rýnsky, VzH, r. 2024, Dudo 
Miroslav, VMD Modra.  
Šampión bielych sladkých a polosladkých vín: Rulandské biele, 
sladké, r. 2023,  Dudo Miroslav, VMD, Modra. 

Šampión ružových vín:  Cabernet Sauvignon, r. 2024, VINOVIN 
Ščepán Peter, Limbach.  
Šampión červených vín: Dunaj, suché, VzH, r. 2023, Novák Miro-
slav, Horné Orešany. 
Najlepšie orešanské biele: Sauvignon, VzH, sladké, r. 2024 Piv-
nica L&S Novák Ľubomír, Horné Orešany.  
Najlepšie orešanské červené – cena starostu obce: Rosa, suché, 
r. 2020, Novák Miroslav, Horné Orešany. 
Najlepšia kolekcia vín/min. 4 vzorky: (Rosa r. 2020, Hron r. 2019, 
Torysa, r. 2020, Modrý Portugal, r. 2021), Novák Miroslav, Horné 
Orešany. 
Najlepšie ovocné víno: Čierna ríbezľa/ Arónia, polosladké, r. 2024, 
UHER PEREG, Bratislava. 
V mene organizačného výboru miestnej výstavy vín ďakujeme od-
bornému garantovi výstavy Milošovi Grančičovi, všetkým degu-
státorom a nalievačom, obecnému úradu, členom jednoty 
dôchodcov za pomoc na odbornej degustácii vín a všetkým vý-
robcom vín za dodané vzorky.  

Klub vinárov 
SZZ Horné Orešany 

 
 

KAŽDÝ ROK DOOKOLA  
A VŽDY S CHUŤOU 
 
Občianske združenie LOMOZ v druhú marcovú sobotu opäť orga-
nizovalo obľúbenú jarnú akciu zameranú na upratovanie okolia 
našej obce. Mladí dobrovoľníci zbierali odpadky, čím prispeli k čis-
tote a kráse miestneho prostredia a veľmi nás teší, že sa tento rok 
do čistenia prírody v okolí priehrady zapojila aj silná skupina detí.  
Účastníkom akcie sa podarilo nazbierať značné množstvo odpadu, 
ktorý sa následne v rámci možností ďalej separoval. Podujatie uká-
zalo, aký dôležitý je individuálny prístup k ochrane prírody, ktorý 
si deti a dospelí odnesú aj do svojich každodenných životov. Touto 
cestou sa chceme srdečne poďakovať všetkým dobrovoľníkom, 
ktorí sa zapojili do jarného upratovania a pomohli tak zlepšiť 
vzhľad nášho okolia.  

A čo Lomoz ešte tento rok chystá? Okrem pravidelných každoroč-
ných akcií máme ambíciu obnoviť náučný chodník Majdán, kde 
plánujeme osadiť aj náučnú tabuľu, ktorá poskytne návštevníkom 
informácie o tom, ako dlho sa rozkladajú odpadky voľne poho-
dené v prírode. Druhá náučná tabuľa pribudne pri vinohradoch v 
lokalite Mitrpereky nad cintorínom. Rovnako uvažujeme o roz-
šírení workoutovej zóny na miestnom ihrisku, aby sme vytvorili 
lepšie podmienky pre aktívny život v obci. Sledujte nás aj na Fa-
cebooku a dozviete sa všetky podstatné informácie. 

Lýdia Nápravníková 
LOMOZ, o.z. 
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KULTÚRA, ŠPORT  
A VZDELÁVANIE AKTUÁLNE 
 
Milí spoluobčania, dovoľte mi, aby som sa vám v mene komisie 
kultúry, športu a vzdelávania prihovoril niekoľkými slovami. Rok 
nám odštartoval ako šprintér a ani sme si nevšimli, na dvere nám 
klope Veľká noc. Naše akcie sme mali v pláne odštartovať už vo fe-
bruári karnevalom, ale človek mieni, osud mení. V našom prípade 
to bola vysoká chorobnosť, pre ktorú sme ho museli zrušiť. Pevne 
verím, že to bola jediná akcia, ktorú sme boli nútení nerealizovať. 
Pochovať basu sa nám ale podarilo a bolo teda veselo. Šikovné že-
ničky nám napiekli šišiek, vinári pridali toho orešanského a Fidli-
Canti naservírovali riadnu porciu muziky. Nakoniec sme pristúpili 
k samotnému smútočnému obradu a na 40 dní sme sa veľmi dô-
stojne rozlúčili s basou. Ale, ako som písal už v úvode, Veľká noc 
je tu hneď a s ňou aj naša basa znova zahrá veselé noty.  

Tento rok máme pre naše deti takú malú novinku. Akciu MDD 
a Cestu k vodníkovi zlúčime do jednej. Veríme, že tento nový 
formát sa vám bude páčiť. Bude to efektívnejšie využitie zdro-
jov finančných, ale v neposlednom rade aj ľudských. Z dô-
vodu rekonštrukcie budovy kultúrneho domu budeme tento 
rok nútení niektoré akcie tak trochu upravovať a prispôsobo-
vať situácii. Veríme ale, že aj napriek tomu sa stretneme tak 
často, ako to len bude možné. O každej zmene vás budeme 
včas informovať prostredníctvom obecného rozhlasu aj webu 
obce, kde v sekcii kalendár podujatí nájdete aj ďalšie poduja-
tia, ktoré organizujú rôzne združenia pôsobiace v našej obci. 
A teda je ich tam požehnane. Prajem vám, aby ste jarné 
sviatky prežili v pohode a zdraví, dievčatám hodne šibačov, 
chlapcom hojne vajec a už teraz sa s ostatnými členmi tešíme 
na ďalšie stretnutia. 

Štefan Szrsen 
predseda  KKŠaV 

 
 

FAŠIANGY, TURÍCE, VEĽKÁ NOC IDE 
 
Prvá štvrtina roka je za nami. Pre folkloristov je táto časť roka zvy-
čajne bohatá a rozmanitá. Naši predkovia využívali zimný čas na 
vzájomné stretávanie sa na zábavách, toto obdobie bolo tiež obľú-
beným časom na svadby. V utorok pred popolcovou stredou tra-
dične vyvrcholili fašiangové radovánky pochovávaním basy, ktoré 
znamenalo vstup do pôstneho ticha. Aj pre nás hudobníkov a 

ochotníkov z OZ FidliCanti sa pochovávanie basy stalo rutinou. 
Tento rok sme opäť strávili veselý sobotný večer plný humoru, 
dobrej hudby, voňavých šišiek a, ako inak, orešanského vínka.  

  
Podľa tradície by teraz mali naše hudobné nástroje oddycho-
vať až do Veľkej noci, no rodina „komediantov“ nepozná ne-
činnosť. FidliCanti sa zvŕtajú v neustálom procese tréningov 
a príprav. Stretávame sa na nácvikoch s túžbou pripraviť ďal-
šie, nielen zábavné, podujatia, priniesť smiech, spomienky 
na dávne časy a hádam i zamyslenie v dobe, v ktorej nám 
možno nie je až tak do smiechu. Usilovne pracujeme. Plánu-
jeme všetky obľúbené Fidli slávnosti  ako každoročne – od 
pochovávania basy po svätoštefanskú ľudovú sv. omšu. Tento 
rok bude však pre nás o čosi špeciálnejší. Festival ľudovej 
hudby Orešanský rínek totiž otvorí svoje brány po desiaty 
raz. Radi by sme vám, naši milí priaznivci, pripravili jubilejný 
Rínek v plnej paráde. Ešte je priskoro hovoriť o podrobnos-
tiach, no veríme, že sa nám podarí nacvičiť ďalšiu pôvodnú 
komédiu a privítať atraktívnych hostí. Žiadne z fidlicantských 
podujatí by nebolo možné zrealizovať bez vašej podpory. 
Preto mi v mene všetkých členov dovoľte poďakovať za 2% z 
daní, ktoré nám uľahčujú prácu na všetkých budúcich pro-
jektoch. Požehnanú a veselú Veľkú noc plnú radosti vám zo 
srdca želajú FidliCanti. 

Andrea Gregušová  
 
 

 

O.Z. BETONÁRI  
HORNÉ OREŠANY 
 
Betonári pokračujú na víťaznej vlne 
Po triumfe na domácom turnaji Betonári nabrali sebavedomie a 
naďalej zbierajú cenné umiestnenia na prestížnych turnajoch. Pri-
nášame prehľad ich najnovších úspechov. 
28. december 2024 (Smolenice) 
Z turnaja v Smoleniciach si naši hráči odniesli striebornú medailu. 
Vo finále sa Drahomír Malíšek stretol so Samuelom Kulíkom (Ama-
téri z Bachovej) a hoci viedol už 2:0 na sety, súper dokázal otočiť 
zápas na konečných 2:3. Tento duel nám pripomenul, že bojovať 
treba až do poslednej loptičky. Medzi najlepších ôsmich sa prebo-
joval Mário Kopúnek, zatiaľ čo Miroslav Dedáček a Marián Forner 
obsadili miesta v prvej šestnástke.  
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11. január 2025 (Špačince) 
Na našom obľúbenom turnaji v Špačinciach sa nám podarilo od-
činiť finálovú prehru zo Smoleníc. O veľký úspech sa postaral Ma-
rián Forner, ktorý vo finále zdolal srbského hráča tesne 3:2. Na 
stupne víťazov sa postavil aj Drahomír Malíšek, ktorý obsadil tretie 
miesto. Do prvej osmičky sa prebojoval Vladimír Čavojský st., v naj-
lepšej šestnástke skončil Ivan Čavojský.  

18. január 2025 (Veselí nad Moravou, ČR) 
Aj tento turnaj patrí medzi naše obľúbené, hoci sme sa na Moravu 
vybrali v skromnej zostave. Napriek tomu sme si odniesli cenné 
pódiové umiestnenie – Drahomír Malíšek vybojoval tretie miesto 
po víťazstve 3:1 nad Matejom Klaučom. V prvej šestnástke sa 
umiestnil Ivan Čavojský. 
Ďalšie turnaje a sezónne zhodnotenie 
Na turnajoch v Senici a Myjave sa Betonári medzi najlepšími ne-
umiestnili. Mrzí nás najmä tímový turnaj štvorčlenných družstiev 
v Petrove, kde sme verili v šancu na víťazstvo. Nakoniec sme ob-
sadili nepopulárne štvrté miesto. Napriek tomu môžeme hodnotiť 
sezónu ako mimoriadne úspešnú a nad naše očakávania. 
Ešte nás čakajú ďalšie turnaje vo Vištuku, Záhorskej Bystrici a Mo-
čenku, z ktorých prinesieme informácie v nasledujúcom čísle Hor-
noorešana. 
Udalosť roka: 12. detský stolnotenisový turnaj 
Bezpochyby najväčšou udalosťou sezóny pre náš klub bol 12. me-
dzinárodný detský stolnotenisový turnaj, ktorý sme organizovali 
15. marca v miestnej telocvični. Po prvýkrát sme mali k dispozícii 
až 12 stolov, čo umocnilo atmosféru podujatia, ktoré malo až 
olympijský nádych. Slovenský olympijský výbor a Klub Fair Play 
podporili turnaj a udelili aj cenu Fair Play. 

Hoci sme do turnaja nevstupovali s veľkými ambíciami, v kútiku 
duše sme verili, že by mohol byť náš deň – a skutočne bol! Získali 
sme tri pódiové umiestnenia, čo sa nám na domácom turnaji po-
darilo len raz v minulosti.  
V konkurencii rekordných 77 hráčov zo štyroch krajín sa naši 
hráči umiestnili nasledovne: 
• Tobiáš Wiesenganger (náš zverenec zo ZŠ Dolné Orešany) obsadil 
4. miesto. 
• Matej Medvecký získal 2. miesto v kategórii mládež od 16 do 18 
rokov. 
• Mirko Medvecký triumfoval v kategórii detí do 10 až 12 rokov, 
keď vo finále zdolal silného rakúskeho hráča 3:1. 
Organizácia takéhoto podujatia nie je jednoduchá – či už z finanč-
ného, materiálneho alebo logistického hľadiska (napr. preprava 
stolov z kultúrneho domu do ZŠ a späť). Napriek tomu môžeme s 
istotou povedať, že rozhodnutie usporiadať turnaj v telocvični 
bolo správne. Potvrdili to aj pozitívne ohlasy účastníkov, ktoré sme 
dostali prostredníctvom e-mailov, SMS správ či príspevkov na so-
ciálnych sieťach. 
Aj keď je ešte priskoro na definitívne rozhodnutie, v rámci klubu 
Betonári sme sa zhodli, že by sme detský turnaj radi organizovali 
v telocvični aj v budúcnosti. Všetko však závisí aj od podpory obec-
ného úradu a ZŠ s MŠ Horné Orešany, ktorá bola pri tomto ročníku 
výborná. Ak by sme mohli aj naďalej počítať s takouto spoluprá-
cou, s radosťou by sme zorganizovali turnaj v priestoroch teloc-
vične aj na budúci rok.  

 
Ešte raz veľká vďaka všetkým, ktorí nám pomohli tento turnaj zrea-
lizovať! A ako vždy ďakujeme aj za vašu priazeň! 

Drahomír Malíšek 
predseda OZ Betonári 

 
 
 

BEŽECKÉ OKIENKO 
 
Milí priatelia, bežecký klub Viktoria ani v tomto roku nezaháľa a 
pokračuje vo svižnom tempe, ktoré sme nasadili v minulom roku. 
Bežecký rok sme zakončili účasťou na silvestrovskom krose v Dol-
ných Orešanoch a hneď na druhý deň sa 6 našich členov postavilo 
na štart Novoročného behu v Trnave, ako prvého bežeckého po-
dujatia v tomto roku. Trnavskú trilógiu sme zakončili účasťou na 
Trojkráľovej 6-ke , ktorá sa bežala v areáli Slávia Trnava, kde sme 
mali zastúpenie 7 členov. Vo februári sme si zabehli aj Suchovskú 
15-ku. Aktuálne sa pripravujeme aj na ďalšie bežecké podujatia, 
ktoré nás čakajú. 



Okrem tréningov a účasti na rôznych pretekoch aktívne pracu-
jeme na príprave tradičného behu Cez hornoorešanské vŕšky – 
Memoriál Františka Hečka, ktorý sa aj tento rok bude konať tra-
dične  v poslednú júnovú sobotu, konkrétne 28. júna 2025. Už 
dnes môžeme prezradiť, že o večernú zábavu sa postará skupina 
Hergotovci.  
Predtým nás však čaká 24-hodinovka LeOrešany, určená pre všet-
kých Hornoorešancov, ktorí by si chceli s nami zabehnúť alebo od-
kráčať a zapojiť sa tak do tejto štafetovej akcie. Podujatie 
odštartujeme 23. mája 2025 o 18:00 hod s ukončením nasledujúci 
deň 24. mája 2025 o 18:00 hod.  
Na oboch podujatiach váš všetkých s radosťou uvítame, či už špor-
tovcov alebo fanúšikov. 
Taktiež vás veľmi radi uvidíme na pravidelných štvrtkových komu-
nitných behoch, ktoré pre vás robíme od 19. septembra 2024. Pri-
dať sa môže každý, či už skúsení bežci, ktorí si chcú zabehnúť 
spoločne v skupinke, alebo tí, ktorí s behom ešte len začínajú. Skú-
sení bežci vám ochotne poradia a zodpovedia vaše otázky ohľ-
adne tréningov a behu. Budeme radi, ak sa k nám pridá čo najviac 
nadšencov. Ide o aktivitu, kde nie sú žiadne limity, žiadne štar-
tovné poplatky, len chuť si zabehnúť a posilniť svoje zdravie. Štar-
tujeme každý štvrtok o 18.00 hod. na štadióne TJ Iskra, bežíme 
5-km okruh v rôznych tempách. 

Ďakujeme vám všetkým za prejavenú priazeň a tešíme sa na vás 
aj v tomto roku. 

Vladislav Blažo 
BK Viktoria Horné Orešany  
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ČO JE NOVÉ V TJ ISKRA 
 
Uplynulé mesiace boli pre náš futbalový klub mi-
moriadne dynamickým obdobím, plným úspe-
chov, zmien a nových výziev. Zapojili sme do 
súťaže o grant cez Participatívny rozpočet TTSK s 
projektom FESTIVAL RADOSTI – FUTBALOVÝ TURNAJ 
Liga Majstrov. Vďaka obrovskému úsiliu hráčov, členov klubu, 
fanúšikov a priateľov klubu, ktorí aktívne hlasovali prostredníc-
tvom SMS, sme v januári uspeli a získali grant na nové bránky a 
realizáciu futbalového turnaja pre najmenšie deti, ktorý sa bude 
konať 1. mája 2025. 
Naše tímy sa zúčastnili na turnaji o pohár predsedu OBFZ TT, kde 
predviedli skvelé výkony. Najväčší úspech zaznamenala U9, ktorá 
obsadila vynikajúce 2. miesto.  

Okrem toho, náš talentovaný hráč U15 Michal Lošonský bol oce-
nený v mládežníckych výberoch OBFZ TT, ktoré triumfovali na tur-
najoch Západoslovenského futbalového zväzu. Michalovi 
gratulujeme! Naše tímy sa zúčastnili aj na ďalších turnajoch, pri-
čom za zmienku stojí 1. miesto U13 na turnaji v Hrnčiarovciach 
nad Parnou. 
Zorganizovali sme 1. reprezentačný futbalový ples, ktorý sa u ne-
jedného z nás zapíše ako udalosť roka! Elegantná atmosféra, 
skvelá hudba a predovšetkým pocit spolupatričnosti, to všetko vy-
tvorilo nezabudnuteľnú akciu, ktorá posilnila puto medzi našimi 
hráčmi a fanúšikmi.  
Naše Iskričky z U9 a U11 mali jedinečnú možnosť sprevádzať hrá-
čov na zápase Spartaku Trnava, čo bolo pre nich nezabudnuteľ-
ným zážitkom. 

Konala sa aj členská schôdza s voľbami do rady klubu, kde bolo 
znovuzvolené pôvodné vedenie na obdobie 02/2025-02/20207. 
Marec bol pre náš klub mesiacom prvých zápasov a nových za-
čiatkov. S radosťou oznamujeme, že náš futbalový klub privítal 
nové posily, ktoré posilnia naše tímy v rôznych vekových kategó-
riách. Do tímu U11 pribudla Tatiana Moravčíková, ktorá sa ujala 

funkcie vedúcej mužstva. Sme presvedčení, že jej skúsenosti a 
nadšenie prinesú do tímu nový vietor a pomôžu našim mladým 
talentom rásť a rozvíjať sa. Mužský tím posilnili noví hráči – Tomáš 
Chudjak a Peter Bako. Veríme, že ich futbalové schopnosti a od-
hodlanie prispejú k úspechom nášho tímu. Zároveň sa do klubu 
vrátili hráči Lukáš Podhorský a Felipe de Souza da Silva. Veríme, že 
tieto posily prinesú do našich tímov novú energiu a prispejú k do-
siahnutiu spoločných cieľov. Tešíme sa na spoluprácu s novými 
členmi nášho tímu a veríme, že spoločne zažijeme mnoho úspeš-
ných futbalových momentov. 

Naše najmenšie Iskričky z U7 v marci odohrali svoje historicky prvé 
zápasy. Svoju premiéru zahájili  trianglom proti tímom FA Pro-
cházka & Bukata a ŠK Šlávia Zeleneč, z ktorého si odnášajú prvý 
futbalový zážitok.  

Svoje prvé ligové zápasy jarnej časti odohrali U9, U19 a Muži. U9 
nastúpila proti tímu TJ Družstevník Špačince. Oba tímy nám uká-
zali svoju tímovosť, bojovnosť a radosť z hry. U19 vycestovala na 
svoj prvý zápas jarnej časti k súperovi FK AŠK Slávia Trnava, kde 
súpera porazili a zvíťazili 3:0. MUŽI  jarnú časť sezóny odštartovali 
domácim zápasom, kde proti nim nastúpil súper z OFK Majcichov, 
ktorý premenil 2 pokutové kopy na góly a náš tím tak porazil 0:2. 
V nasledujúcich mesiacoch organizujeme futbalové turnaje, na 
ktoré by sme vás zároveň chceli aj pozvať: 
1. máj 2025: Festival Radosti/Liga Majstrov TT 
17. máj 2025: Iskra Cup U9 
7. jún 2025: Iskra Cup U11 
21. jún 2025: Memoriál Jakuba Hodulíka 
Tieto mesiace boli pre náš klub obdobím rastu, radosti a nových 
začiatkov. Ďakujeme vám, našim verným fanúšikom, za vašu pod-
poru a tešíme sa na zvyšok spoločnej sezóny. Spolu sme ISKRA! 

Erika Blažová 
PR Manažérka TJ Iskra Horné Orešany
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 Harmonogram  
separovaného zberu 2025  
(plasty, tetrapaky, konzervy):  
 
Vždy vo štvrtok:  
8.5. (aj papier), 5.6., 3.7., 31.7., 28.8. (aj papier), 
25.9., 23.10., 20.11. (aj papier), 18.12.  
(Fľaše, plechovky stlačiť – Tetrapaky a konzervy  
vypláchnuť – Vrecia zviazať)

HISTORICKÉ FOTOGRAFIE  

Dychová hudba, 20-te roky 

Veľkonočná šibačka 60-te roky 

Kúpalisko Chemika, Majdánske (archív rodiny Hegerovej)

STRETNUTIE RODÁKOV 
 
Stretnutie rodákov, ktorí v tomto roku dosahujú krásne životné ju-
bileum 85 rokov. Sú to spolužiaci, ktorí ako o sebe hovoria sú „voj-
nové deti“. Navštevovali základnú školu v dnes už zbúraných 
budovách „na pastírne“, „na židovne“ a v budove na Námestí 
panny Márie, na ktorú ešte mnohí spomínate.


